Pero surgió discusión entre los doctos sobre la restitución de uno de los varios originales del título de crédito. Es prueba de remisión también ésta, decían Bartolo, Baldo, Castrense, Giasone, *quia unum tantum est instrumentum, quamvis pluribus tabulis conscriptum: per legen 24 qui test. fac. et quia tabulis restitutis non scriptum, sed contentum restitutum intelligitur* (3). No es prueba de remisión, respondían Duareno, García, Vinnio y Voet, por no decir otros muchos, ya que falta la razón de presumir: *quia uno restituto... ex ceteris adhuc debitum constare possit* (4), de ahí que no puede asegurarse que el deudor no quiera ya obrar. Por lo demás, *si contraria sententia admittatur, magna occasio praebebitur improbis hominibus fallendi bonos creditores suos: quippe in proclivi est duo chirographa eiusdem argumenti conscribere, quorum alterum tradatur creditori, alterum a debitore retineatur; ut si quando, ex eo, quod traditum est, conveniatur, proferat retentum, dicatque illud sibi redditum esse a creditore; atque ita fenestra aperietur fraudibus* (5). Se ocuparon también los antiguos escritores de investigar si la posesión del documento por parte del deudor bastaba para presumir la restitución voluntaria hecha á él por el acreedor; y Voet mismo nos enseña que no bastaba sino que debía el deudor probarlo (6). Por lo que concierne á la cancelación del documento,

(1) *L. 3, D. de pactis* (II, 14); *L. 2, C. de remis. pignoris* (VIII, 26); Pacifici Mazzone, *lug. cit.*

(2) Vinnio, *De pactis*, cap. XII, núm. 11: «Pignoris redditi non eadem ratio.» *L. 3, Dig. h. t.*: «quippe chirographo ipsa principalis obligatio continetur.» *L. 44, § 5, D. de leg. I*; *L. 59, D. de leg. 3*; *L. 1, C. de donat.*: «At obligatio pignoris a debito principal separata est, atque huius quaedam accessio dumtaxat.» *Nov. 4, L. 43, D. de solut.*: «Ut praesumi non debeat eum, qui pignus tantum reddidit, cogitasse simul de remittendo ipso debito.» Voet, II, 14, 15: «Pignore enim reddito, licet non credatur hoc actum, ne principale petatur debitum, nisi aliud probetur; tamen ne res amplius pignori pro debito obligata maneat, videtur conventum.»

(3) Véase el Vinnio, *lug. cit.*, 13 al final, de Menochius, *De praesumptionibus*, Praes. 140.

(4) Voet, *lug. cit.*

(5) Vinnio, *ob. cit.*, XII, núm. 15.

(6) Voet, *lug. cit.*: «Si tamen, debitore chirographum tenente, ac sibi redditum asserente, creditor se illud reddidisse neget, atque adeo nec debitum remisisset; debitori, tamquam id affirmanti, et taciti pacti exceptionem alliganti, probandi onus vi-